



# परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

31 May, 2021



1. Who has been appointed as the Commerce Secretary?

वाणिज्य सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Ajay Seth / अजय सेठ (b) G P Samanta / जी पी सामंत  
(c) Pradip Kumar Tripathi / प्रदीप कुमार त्रिपाठी (d) Sudhanshu Panday / सुधांशु पांडेय  
(e) B V R Subrahmanyam / बी वी आर सुब्रह्मण्यम

2. Who is the chief of Research and Analysis Wing (RAW), who has been given a one-year extension recently?

रिसर्च एंड एनालिसिस विंग (रॉ) के प्रमुख कौन हैं, जिन्हें हाल ही में एक साल का विस्तार दिया गया है?

- (a) S S Deswal / एस एस देसवाल (b) Anup Kumar Singh / अनूप कुमार सिंह (c) AP Maheshwari / एपी माहेश्वरी  
(d) Samant Goel / सामंत गोयल (e) Rajesh Ranjan / राजेश रंजन

3. Name the head of Intelligence Bureau (IB), who has been given a one-year extension recently.

इंटेलिजेंस ब्यूरो (IB) के प्रमुख का नाम बताइए, जिन्हें हाल ही में एक साल का विस्तार दिया गया है।

- (a) Arvind Kumar / अरविंद कुमार (b) Kuldiep Singh / कुलदीप सिंह (c) Rakesh Asthana / राकेश अस्थाना  
(d) M A Ganpathy / एम ए गणपति (e) Subodh Kumar Jaiswal / सुबोध कुमार जायसवाल

4. Who among the following has been honoured with International ENI Award 2020?

निम्नलिखित में से किसे अंतर्राष्ट्रीय ईएनआई पुरस्कार 2020 से सम्मानित किया गया है?

- (a) Alfred V Aho / अल्फ्रेड वी अहो (b) Nuklu Phom / नुकलू फोम (c) Mahinder Giri / महिंदर गिरि  
(d) C N R Rao / सीएनआर राव (e) D Nageshwar Reddy / डी नागेश्वर रेड्डी

5. Who among the following is India's 1st woman flight test engineer?

निम्नलिखित में से कौन भारत की पहली महिला उड़ान परीक्षण इंजीनियर हैं?

- (a) Priyanka Mohite / प्रियंका मोहिते (b) Poonam Gupta / पूनम गुप्ता (c) Aashritha V Olety / आश्रिता वी ओलेटी  
(d) Mithali Raj / मिताली राज (e) Vijayalakshmi Ramanan / विजयालक्ष्मी रमणन

6. On which date, World Hunger Day is observed every year globally?

विश्व स्तर पर हर साल विश्व भूख दिवस किस तारीख को मनाया जाता है?

- (a) 27 May/ 27 मई (b) 28 May/ 28 मई (c) 29 May/ 29 मई  
(d) 30 May/ 30 मई (e) 31 May/ 31 मई

7. The International Day of Action for Women's Health (International Women's Health Day) is observed every year on \_\_\_\_\_.

महिला स्वास्थ्य के लिए अंतर्राष्ट्रीय कार्रवाई दिवस (अंतर्राष्ट्रीय महिला स्वास्थ्य दिवस) हर साल \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- (a) 27 May/ 27 मई (b) 28 May/ 28 मई (c) 29 May/ 29 मई  
(d) 30 May/ 30 मई (e) 31 May/ 31 मई

8. According to RBI, value and volume of banknotes in circulation has increased by \_\_\_\_\_ and \_\_\_\_\_ respectively in 2020-21.

आरबीआई के अनुसार, मुद्राचलन में बैंकनोटों के मूल्य और मात्रा में 2020-21 में क्रमशः \_\_\_\_\_ और \_\_\_\_\_ की वृद्धि हुई है।

- (a) 13.5%, 6.2% (b) 14.7%, 6.6% (c) 15.3%, 7.0%  
(d) 16.8%, 7.2% (e) 17.1%, 7.9%

9. Bashar Al-Assad has been re-elected for the 4th term as the President of which of the following country?

बशर अल-असद को निम्नलिखित में से किस देश के राष्ट्रपति के रूप में चौथी बार फिर से निर्वाचित किया गया है?

- (a) Turkey / तुर्की (b) Syria / सीरिया (c) Algeria / अल्जीरिया  
(d) Egypt / मिस्र (e) Libya / लीबिया

10. Tsang Yin-hung has recorded "world's fastest ascent of Everest by a woman" in just 26 hours. She is from which country?

त्सांग यिन-हंग ने केवल 26 घंटों में "दुनिया में एक महिला द्वारा एवरेस्ट की सबसे तेज चढ़ाई" दर्ज की है। वह किस देश की है?

- (a) Hong Kong / हांगकांग (b) Singapore / सिंगापुर (c) South Korea / दक्षिण कोरिया  
(d) Mauritius / मॉरीशस (e) Nepal / नेपाल



### Answers & Explanation

#### Ans.1.(e)

J&K Chief Secretary, B V R Subrahmanyam, was on Thursday posted as OSD in the Union Commerce Ministry and will succeed Commerce Secretary Anup Wadhawan on his retirement next month-end. Subrahmanyam from J&K, three senior most IAS officers — Pradip Kumar Tripathi, Sudhanshu Panday and Arun Kumar Mehta — are front runners for the Chief Secretary's post here. Tripathi and Panday are posted in the Centre, as Secretaries, Steel and Food and Public Distribution, respectively.

वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण, IFSCA ने निवेश कोष पर एक विशेषज्ञ समिति का गठन किया है। कोटक महिंद्रा एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड के प्रबंध निदेशक नीलेश शाह की अध्यक्षता में समिति, अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्रों, IFSC में फंड उद्योग के लिए रोड मैप की सिफारिश करेगी। समिति में फंड प्रबंधन क्षेत्र के नेता शामिल हैं।

#### Ans.2.(d)

Research and Analysis Wing chief Samant Kumar Goel and Intelligence Bureau head Arvind Kumar were given a one-year extension in their services. Goel, a 1984-batch IPS officer from Punjab cadre, would continue to be the Secretary of Research and Analysis Wing (RAW) for a period one-year beyond the presence tenure which ends on June 30 and Similarly, IB Head Arvind Kumar.

रिसर्च एंड एनालिसिस विंग के प्रमुख सामंत कुमार गोयल और इंटेलिजेंस ब्यूरो के प्रमुख अरविंद कुमार को उनकी सेवाओं में एक साल का विस्तार दिया गया। पंजाब कैडर के 1984 बैच के आईपीएस अधिकारी गोयल, 30 जून को समाप्त होने वाले उपस्थिति कार्यकाल से एक वर्ष की अवधि के लिए अनुसंधान और विश्लेषण विंग (रॉ) के सचिव बने रहेंगे और इसी तरह, आईबी प्रमुख अरविंद कुमार।

#### Ans.3. (a)

Research and Analysis Wing chief Samant Kumar Goel and Intelligence Bureau head Arvind Kumar were given a one-year extension in their services. Goel, a 1984-batch IPS officer from Punjab cadre, would continue to be the Secretary of Research and Analysis Wing (RAW) for a period one-year beyond the presence tenure which ends on June 30 and Similarly, IB Head Arvind Kumar.

रिसर्च एंड एनालिसिस विंग के प्रमुख सामंत कुमार गोयल और इंटेलिजेंस ब्यूरो के प्रमुख अरविंद कुमार को उनकी सेवाओं में एक साल का विस्तार दिया गया। पंजाब कैडर के 1984 बैच के आईपीएस अधिकारी गोयल, 30 जून को समाप्त होने वाले उपस्थिति कार्यकाल से एक वर्ष की अवधि के लिए अनुसंधान और विश्लेषण विंग (रॉ) के सचिव बने रहेंगे और इसी तरह, आईबी प्रमुख अरविंद कुमार।

#### Ans.4.(d)

Bharat Ratna Professor C.N.R. Rao has been honoured with the International ENI Award 2020 for his research in renewable energy sources and energy storage.

Professor C.N.R Rao has been working on hydrogen energy as the only source of energy for the benefit of all mankind. Photochemical and electrochemical production of hydrogen, hydrogen storage, non-metallic catalysis, and solar production of hydrogen were the highlights of his work.

भारत रत्न प्रोफेसर सी.एन.आर. राव को अक्षय ऊर्जा स्रोतों और ऊर्जा भंडारण में उनके शोध के लिए अंतर्राष्ट्रीय ईएनआई पुरस्कार 2020 से सम्मानित किया गया है। प्रोफेसर सी एन आर राव पूरी मानव जाति के लाभ के लिए ऊर्जा के एकमात्र स्रोत के रूप में हाइड्रोजन ऊर्जा पर काम कर रहे हैं। हाइड्रोजन का फोटोकेमिकल और इलेक्ट्रोकेमिकल उत्पादन, हाइड्रोजन भंडारण, गैर-धातु उत्प्रेरण और हाइड्रोजन का सौर उत्पादन उनके काम के मुख्य आकर्षण थे।

#### Ans.5.(c)

Squadron Leader, Aashritha V Olety is the first and only woman in the IAF qualified for the role, and as a flight test engineer, she will be responsible for evaluating aircraft and airborne systems before their induction into the armed forces. Aashritha V Olety, a native of Karnataka, has graduated as part of the 43rd Flight Test Course.

स्क्वाड्रन लीडर, आश्रिता वी ओलेटी भारतीय वायुसेना में पहली और एकमात्र महिला हैं जो इस भूमिका के लिए योग्य हैं, और एक उड़ान परीक्षण इंजीनियर के रूप में, वह सशस्त्र बलों में शामिल होने से पहले विमान और हवाई प्रणालियों के मूल्यांकन के लिए जिम्मेदार होंगी। कर्नाटक की मूल निवासी आश्रिता वी ओलेटी ने 43वें उड़ान परीक्षण पाठ्यक्रम के भाग के रूप में स्नातक की उपाधि प्राप्त की है।

#### Ans.6.(b)

World Hunger Day is observed globally on 28 May every year. The objective of this day is to raise awareness about more than 820 million people living in chronic hunger worldwide. World Hunger Day is an initiative by The Hunger Project, first started in the year 2011. This year marks the 11th annual WHD to look at hunger as a whole.

Theme 2021: Access Ends Hunger



विश्व भूख दिवस हर साल 28 मई को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। इस दिन का उद्देश्य दुनिया भर में पुरानी भूख में रहने वाले 820 मिलियन से अधिक लोगों के बारे में जागरूकता बढ़ाना है।

विश्व भूख दिवस द हंगर प्रोजेक्ट की एक पहल है, जिसे पहली बार वर्ष 2011 में शुरू किया गया था। इस वर्ष भूख को समग्र रूप से देखने के लिए 11वां वार्षिक WHD है।

थीम 2021: पहुंच समाप्त होती है भूख

**Ans.7.(b)**

*The International Day of Action for Women's Health (International Women's Health Day) is observed every year on May 28 since 1987 to raise awareness on the issues related to women's health and well-being. Latin American and Caribbean Women's Health Network (LACWHN) and Women's Global Network for Reproductive Rights (WGNRR) launched the day.*

महिलाओं के स्वास्थ्य और कल्याण से संबंधित मुद्दों पर जागरूकता बढ़ाने के लिए 1987 से हर साल 28 मई को महिला स्वास्थ्य के लिए अंतर्राष्ट्रीय कार्रवाई दिवस (अंतर्राष्ट्रीय महिला स्वास्थ्य दिवस) मनाया जाता है। लैटिन अमेरिकी और कैरेबियाई महिला स्वास्थ्य नेटवर्क (LACWHN) और प्रजनन अधिकारों के लिए महिला वैश्विक नेटवर्क (WGNRR) ने इस दिन का शुभारंभ किया।

**Ans.8.(d)**

*Value and volume of banknotes in circulation increased by 16.8% and 7.2% respectively in 2020-21: RBI. The Reserve Bank of India on 27th May said banknotes in circulation witnessed higher than average increase during 2020-21, on account of precautionary holding of cash by people due to the COVID-19 pandemic, and its prolonged continuance.*

*The value and volume of banknotes in circulation increased by 16.8 per cent and 7.2 per cent, respectively, during 2020-21, as against an increase of 14.7 per cent and 6.6 per cent, respectively, witnessed during 2019-20.*

प्रचलन में बैंकनोटों के मूल्य और मात्रा में 2020-21 में क्रमशः 16.8% और 7.2% की वृद्धि हुई: RBI। भारतीय रिजर्व बैंक ने 27 मई को कहा कि COVID-19 महामारी के कारण लोगों द्वारा नकदी की एहतियाती पकड़ और इसके लंबे समय तक जारी रहने के कारण, 2020-21 के दौरान प्रचलन में बैंक नोटों में औसत वृद्धि देखी गई।

प्रचलन में बैंकनोटों के मूल्य और मात्रा में 2020-21 के दौरान क्रमशः 16.8 प्रतिशत और 7.2 प्रतिशत की वृद्धि हुई, जबकि 2019-20 के दौरान क्रमशः 14.7 प्रतिशत और 6.6 प्रतिशत की वृद्धि देखी गई।

**Ans.9.(b)**

*Bashar al-Assad was re-elected as President for a fourth term in war-ravaged Syria, amid accusations that polls were "neither free nor fair". Parliamentary speaker announced, Assad got 95.1 percent of votes cast. In last multi-candidate poll of 2014, he had won 88 percent of vote.*

बशर अल-असद को युद्ध से तबाह सीरिया में चौथी बार राष्ट्रपति के रूप में फिर से निर्वाचित किया गया था, आरोपों के बीच कि चुनाव "न तो स्वतंत्र और न ही निष्पक्ष" थे। संसदीय अध्यक्ष का ऐलान, असद को मिले 95.1 फीसदी वोट 2014 के पिछले बहु-उम्मीदवार चुनाव में, उन्होंने 88 प्रतिशत वोट हासिल किए थे।

**Ans.10.(a)**

*Hong Kong woman breaks record for fastest ascent of Everest. Hong Kong mountaineer, Tsang Yin-hung, recorded "world's fastest ascent of Everest by a woman" in just 26 hours. Tsang climbed 8,848.86-metre mountain in a record time of 25 hours and 50 minutes in her third attempt. Earlier in 2017, Tsang became first Hong Kong woman to climb the top. She broke the earlier record of Nepali women Phunjo Jhangmu Lama completed the climb in 39 hours 6 minutes.*

हांगकांग की महिला ने एवरेस्ट की सबसे तेज चढ़ाई का रिकॉर्ड तोड़ा। हांगकांग के पर्वतारोही, त्सांग यिन-हंग ने केवल 26 घंटों में "एक महिला द्वारा दुनिया की सबसे तेज एवरेस्ट चढ़ाई" दर्ज की। त्सांग ने अपने तीसरे प्रयास में 25 घंटे और 50 मिनट के रिकॉर्ड समय में 8,848.86 मीटर की चढ़ाई की। इससे पहले 2017 में, त्सांग शीर्ष पर चढ़ने वाली पहली हांगकांग महिला बनीं। उन्होंने नेपाली महिला फुंजो ज़ांगमु लामा के 39 घंटे 6 मिनट में चढ़ाई पूरी करने का पिछला रिकॉर्ड तोड़ा।